ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июня 2019 г. N 789

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 9 АПРЕЛЯ 2010 Г. N 218 И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ

СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ АКТОВ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 9 апреля 2010 г. N 218 "О мерах государственной поддержки развития кооперации

российских образовательных организаций высшего образования, государственных научных

учреждений и организаций, реализующих комплексные проекты по созданию

высокотехнологичного производства, в рамках подпрограммы "Институциональное развитие

научно-исследовательского сектора" государственной программы Российской Федерации "Развитие

науки и технологий" на 2013 - 2020 годы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010,

N 16, ст. 1905; 2011, N 22, ст. 3180; 2012, N 42, ст. 5727; 2014, N 15, ст. 1761; 2015, N 8, ст. 1166; 2016, N

31, ст. 5023; 2017, N 35, ст. 5350; 2018, N 41, ст. 6247).

2. Признать утратившими силу:

пункт 2 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 9

апреля 2010 г. N 218, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 5

апреля 2014 г. N 269 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации

от 9 апреля 2010 г. N 218" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 15, ст. 1761);

пункт 2 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 9

апреля 2010 г. N 218, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 12

февраля 2015 г. N 119 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 9 апреля 2010 г. N 218" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 8,

ст. 1166).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 июня 2019 г. N 789

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 АПРЕЛЯ 2010 Г. N 218

1. Наименование изложить в следующей редакции:

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА РАЗВИТИЕ КООПЕРАЦИИ

РОССИЙСКИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ,

ГОСУДАРСТВЕННЫХ НАУЧНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ РЕАЛЬНОГО

СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНЫХ ПРОЕКТОВ

ПО СОЗДАНИЮ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ ПРОИЗВОДСТВ В РАМКАХ

ПОДПРОГРАММЫ "ИНФРАСТРУКТУРА НАУЧНОЙ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ

И ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ

РАЗВИТИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ".

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий на развитие кооперации российских

образовательных организаций высшего образования, государственных научных учреждений и

организаций реального сектора экономики в целях реализации комплексных проектов по созданию

высокотехнологичных производств в рамках подпрограммы "Инфраструктура научной, научно-

технической и инновационной деятельности" государственной программы Российской Федерации

"Научно-технологическое развитие Российской Федерации".".

2. Пункт 3 признать утратившим силу.

3. В Правилах предоставления субсидий на государственную поддержку развития кооперации

российских образовательных организаций высшего образования, государственных научных

учреждений и организаций, реализующих комплексные проекты по созданию

высокотехнологичного производства, в рамках подпрограммы "Институциональное развитие

научно-исследовательского сектора" государственной программы Российской Федерации "Развитие

науки и технологий" на 2013 - 2020 годы", утвержденных указанным постановлением:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА РАЗВИТИЕ КООПЕРАЦИИ

РОССИЙСКИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ,

ГОСУДАРСТВЕННЫХ НАУЧНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ РЕАЛЬНОГО

СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНЫХ ПРОЕКТОВ

ПО СОЗДАНИЮ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНЫХ ПРОИЗВОДСТВ В РАМКАХ

ПОДПРОГРАММЫ "ИНФРАСТРУКТУРА НАУЧНОЙ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ

И ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ

РАЗВИТИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ";

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления в 2019 - 2021 годах

субсидий из федерального бюджета на развитие кооперации российских образовательных

организаций высшего образования, государственных научных учреждений и организаций реального

сектора экономики в целях реализации комплексных проектов по созданию высокотехнологичных

производств (далее соответственно - субсидия, проект) в рамках подпрограммы "Инфраструктура

научной, научно-технической и инновационной деятельности" государственной программы

Российской Федерации "Научно-технологическое развитие Российской Федерации", в том числе

порядок отбора получателей субсидии.";

в) в пункте 9:

в подпункте "а" слова "и организаций, реализующих комплексные проекты по созданию

высокотехнологичного производства" заменить словами "и организаций реального сектора

экономики в целях реализации проектов";

в подпункте "ж" цифры "2026" заменить цифрами "2027";

в подпункте "з" слова "и организаций, реализующих проекты" заменить словами "и организаций

реального сектора экономики, реализующих проекты";

г) абзац первый пункта 17 заменить текстом следующего содержания:

"17. В случае установления в ходе проверок, проведенных Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации и уполномоченным органом государственного финансового

контроля, фактов нарушения целей, условий и порядка предоставления субсидии, а также в случае

расторжения договора о предоставлении субсидии (в том числе одностороннего расторжения

договора Министерством науки и высшего образования Российской Федерации) получатель

субсидии обязан возвратить полученную субсидию в доход федерального бюджета в полном объеме:

на основании требования Министерства науки и высшего образования Российской Федерации - не

позднее 10-го рабочего дня со дня получения указанного требования получателем субсидии;

на основании представления и (или) предписания уполномоченного органа государственного

финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации.";

д) в пункте 19 слова "и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции

по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере" заменить словами "и уполномоченным

органом государственного финансового контроля".